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SEZNAM ZKRATEK

ADHD – attention deficit hyperactivity disorder – hyperkinetická porucha (HKP),

apod. – a podobně,

atd. – a tak dále,

č. – číslo,

č. j. – číslo jednací,

ČR – Česká republika,

Kč – koruna česká

např. – například,

odst. – odstavce,

písm. – písmeno,

Sb. – sbírky,

tzn. – to znamená,

tzv. – tak zvaně.
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je spolupráce školských a sociálních institucí při řešení

záškoláctví u žáků na základní škole. Toto téma bylo vybráno, protože je aktuální a často

probírané právě na základní škole, častěji ale na 2. stupni základní školy. Samotnou mě

zajímalo, zda se záškoláctví objevuje i na 1. stupni základní školy. Jako budoucí paní

učitelku mě zajímalo, jak bych měla při řešení záškoláctví postupovat, jaké jsou nejčastější

příčiny záškoláctví, zda je možné záškoláctví předcházet a především to, s kým a jakým

způsobem mohu při řešení tohoto rizikového chování spolupracovat a na koho se obrátit.

Záškoláctví řadíme mezi rizikové chování dětí a žáků. Mnohé definice uvádějí, že

záškoláctví je chování, kdy žák nejde úmyslně do školy. Když se na toto chování podíváme

podrobněji zjistíme, že do záškoláctví se také řadí pozdní příchody a nadměrné množství

omluvených hodin. Záškoláctví má mnoho podob a je mnohdy těžké ho odhalit.

K záškoláctví také žáka mohou donutit jisté okolnosti, mezi které nejčastěji patří špatné

rodinné zázemí. Když se tomuto rizikovému chování věnujeme více do hloubky zjistíme, že

záškoláctví nemusí řešit pouze škola, ale i další instituce, především středisko výchovné

péče a orgán sociálně právní ochrany dětí. Učitelé tak mohou využít různých prostředků

pro to, aby situace byla co nejlépe vyřešena.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části – na část teoretickou a na část

praktickou. Teoretická část je zaměřena na vymezení pojmu záškoláctví, nejčastější příčiny

záškoláctví, způsob řešení a na to, jaké instituce se podílejí na řešení tohoto rizikového

chování, a to vše z pohledu teorie.

Praktická část je zaměřena na poznatky z praxe. V této části najdeme odpovědi na

dotazníky, které byly rozeslány na základní školy a sociální instituce po celé České

republice, s cílem zjistit, jak probíhá spolupráce mezi školskými a sociálními institucemi

v různých krajích při řešení záškoláctví. Dále zde najdeme rozhovory s učiteli základních

škol a sociálními pracovníky. Tyto rozhovory byly zaměřeny na to, jakým způsobem

probíhá řešení a spolupráce konkrétních základních škol a sociálních pracovníků při řešení

tohoto rizikového chování.
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1 VYMEZENÍ POJMU ZÁŠKOLÁCTVÍ

Pojem záškoláctví řadíme do sociálně patologických jevů nebo také do rizikového

chování. Přesněji jej zařazujeme do neagresivních asociálních poruch chování.

Ač se může zdát, že pojem záškoláctví je snadno definovatelný, nemusí tomu vždy

tak být. Má totiž mnoho podob a forem a často je těžké ho vůbec odhalit. Většina definic

definuje pojem záškoláctví jako úmyslnou nepřítomnost žáka ve vyučování. Společným

rysem všech forem záškoláctví je zameškání určitého počtu vyučovacích hodin, které žák

nemá řádně omluvené. Děje se tak často bez vědomí rodičů. Žák na vyučování nedorazí

z vlastní vůle bez uvedení důvodu absence. Abychom mohli mluvit o záškoláctví, musí žák

přesáhnout určitý počet neomluvených hodin. Nemůžeme zde uvést určitý počet

neomluvených hodin, které žák musí přesáhnout, aby se jednalo o záškoláctví, protože

každá škola si tento počet neomluvených hodin určuje sama. Konkrétní počet

neomluvených hodin, které by žák neměl přesáhnout, je uveden ve školním řádu každé

školy. 1

Záškoláctví se nejčastěji objevuje na 2. stupni základních škol. Nejčastěji se s ním

setkáme u dospívajících žáků, tedy pubescentů. Avšak se záškoláctvím se můžeme setkat

také na 1. stupni základní školy i na střední škole, popřípadě učilišti. Na středních školách

je méně časté, protože žáci se stávají dospělými a mohou si omluvenky psát sami.

Na 1. stupni základní školy můžou za neomluvené hodiny ve většině případů rodiče, kteří

zapomenou žákovu absenci včas omluvit (tedy neomluvená absence přesáhne 3

kalendářní dny). Pokud se žák 1. stupně uchýlí sám k vědomému záškoláctví, tak se tak

děje často z nějakého závažného důvodu. Jestliže u žáka 1. stupně objevíme vědomé

záškoláctví, měli bychom začít ihned hledat příčinu, protože toto chování může žáka

negativně ovlivnit v jeho budoucím životě. Záškoláctví může mít vliv na školní prospěch,

na zhoršení vztahu nejen s učitelem a rodiči, ale také na zhoršení vztahu se spolužáky.2

1 ČAPEK, Robert, NAVAROVÁ, Sylvie a ŽENATOVÁ, Zdenka. 2017. Žák v krizové situaci. Praha :
Raabe, 2017. Sv. Třídní učitel II. ISBN 978-80-7496-294-3.

TUTMANOVÁ, Michaela. 2019. Prevence rizikového chování: praktická příručka pro práci se třídou.
Praha : Univerzita Karlova, 2019. str. 232. ISBN 978-80-7603-034-3.

KURIACOU, Chris. 2005. Řešení výchovných problémů ve škole. Praha: Portál, 2005. ISBN 80-7178-945-
3.

2 ČAPEK, Robert, NAVAROVÁ, Sylvie a ŽENATOVÁ, Zdenka. 2017. Žák v krizové situaci. Praha :
Raabe, 2017. Sv. Třídní učitel II. ISBN 978-80-7496-294-3.
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2 FORMY ZÁŠKOLÁCTVÍ

Mezi základní formy záškoláctví patří:

1. záškoláctví impulsivní

Slovo impulsivní můžeme přeložit také jako náhlý nebo okamžitý. Žák dopředu

neplánuje, že půjde za školu. Jeho rozhodnutí je neplánované a příčinnou může být

například neohlášená písemná práce.3

2. záškoláctví účelové, plánované

V obou těchto formách záškoláctví, žák dopředu ví, že do školy nedorazí. Tato

forma může mít různé příčiny, které mohou být často těžko zjistitelné.4

3 SALAVCOVÁ, Miroslova a FOIST, Vladimír. 2021. Co dělat, když - intervence pedagoga: Riziková
chování ve školním prostředí. 28. 9 2021.
4 TUTMANOVÁ, Michaela. 2019. Prevence rizikového chování: praktická příručka pro práci se třídou.
Praha : Univerzita Karlova, 2019. str. 232. ISBN 978-80-7603-034-3.
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3 KATEGORIE ZÁŠKOLÁCTVÍ5

Jak jsme již zmínili, záškoláctví není vždy jednoznačné. Občas nám může chvíli

trvat, než ho odhalíme. Každá kategorie má jinou podstatu a jiné příčiny. Společným

rysem všech kategorií jsou neomluvené hodiny, které přesáhnou stanovený počet

neomluvených hodin. Mezi nejčastější kategorie záškoláctví patří:

• pravé záškoláctví,

• záškoláctví s vědomím rodičů (tzv. skryté záškoláctví),

• záškoláctví s klamáním rodičů,

• útěky ze školy,

• odmítání školy,

• pozdní příchod.

Pravé záškoláctví

Pravé záškoláctví je základní kategorií záškoláctví. Jedná se o záškoláctví, které

všichni znají. Tuto kategorii můžeme snadno odhalit tím, že kontaktujeme rodiče,

když žákovy neomluvené hodiny přesáhnou stanovený počet hodin. Jedná se tedy

o záškoláctví, kdy žák nechodí do školy a rodiče o tom nevědí.6

Záškoláctví s vědomím rodičů (tzv. skryté záškoláctví)

Tato kategorie je pravým opakem pravého záškoláctví. Rodiče o nepřítomnosti

žáka

ve škole vědí. Rodiče nechávají žáky doma, aby jim s něčím pomohli nebo se postarali

o sourozence. Rodiče, kteří často nechávají žáky doma, mohou mít negativní vztah ke

škole a ke vzdělávání. Jedná se také o rodiče, kteří svým potomkům vždy všechno dovolí

nebo jsou závislí na pomoci od svých dětí. 7

Záškoláctví s klamáním rodičů

Tuto kategorii záškoláctví je obtížné rozeznat od záškoláctví s vědomím rodičů.


[…]


a. Často,

b. Méně často,

c. Výjimečně,

d. Se záškoláctvím nemám žádné zkušenosti.

9. Zvyšuje se počet žáků na vaší škole, kteří chodí za školu?

a. Ano,

b. Ne.

10. Pokud jste se se záškoláctvím setkala, s jakou formou?

a. Pravé záškoláctví,

b. Záškoláctví s vědomím rodičů,

c. Útěky ze školy,

d. Odmítání školy,

e. Pozdní příchody,

f. Jiná.

11. Co patří mezi nejčastější příčiny záškoláctví na vaší škole?

12. Na koho se obracíte při řešení záškoláctví?

13. Jak postupujete při řešení záškoláctví?

14. Jaké máte možnosti při řešení záškoláctví?

15. Jaké jsou možnosti spolupráce se sociálním zařízením při řešení záškoláctví?

16. S jakými institucemi při řešení záškoláctví spolupracujete

17. Jaká je vaše zkušenost při spolupráci s institucemi při řešení záškoláctví?
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18. Změnil/a byste něco při spolupráci s institucemi při řešení záškoláctví?

19. Daří se vám záškoláctví u žáků úspěšně řešit?

a. Ano,

b. Ne.

Příloha č. 2 Dotazník pro sociální pracovníky

20. Kraj, ve kterém pracujete?

21. Název pracoviště:

22. S jakými základními školami spolupracujete?

23. Probíráte se žáky prevenci záškoláctví?

Ano,

Ne.

24. Pokud ano, jakou formou?

25. Jak často se při své práci setkáváte se záškoláctvím?

e. Často,

f. Méně často,

g. Výjimečně,

h. Se záškoláctvím nemám žádné zkušenosti.

26. Pokud jste se se záškoláctvím setkala, s jakou formou?

g. Pravé záškoláctví,

h. Záškoláctví s vědomím rodičů,

i. Útěky ze školy,

j. Odmítání školy,

k. Pozdní příchody,

l. Jiná.

27. S jakými nejčastějšími příčinami při řešení záškoláctví spolupracujete?

28. Jak postupujete při řešení záškoláctví?

29. Jaké jsou možnosti spolupráce se školním zařízením při řešení záškoláctví

30. S jakými dalšími institucemi při řešení záškoláctví spolupracujete

31. Jaká je vaše zkušenost při spolupráce s institucemi se školou při řešení záškoláctví?

32. Změnil/a byste něco při spolupráci s institucemi?
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Příloha č. 3 Otázky k rozhovorům

O respondentovi

1. Na jaké škole učíte? Na jakém stupni?

2. Jak dlouhá je vaše v praxe v oboru?

3. Máte zkušenosti se záškoláctvím?

4. Z vaší praxe, řešíte často problém se záškoláctvím?

5. Jaká byla vaše první zkušenost se záškoláctvím?

Zkušenosti se záškoláctvím – frekvence, typologie,

1. Kolik zameškaných hodin se u vás na škole považuje za záškoláctví?

2. Jak zařazujete do výuky prevenci záškoláctví?

3. Zvyšuje se na vaší škole počet dětí, kteří chodí za školu?

4. Daří se vám záškoláctví úspěšně řešit?

5. S jakými typy záškoláctví jste se setkal/a? S jakými typy se setkáváte nejčastěji?

6. Jaké jsou nejčastější důvody záškoláctví?

7. Řešil/a jste záškoláctví i během distanční výuky?

8. Jaké byly nejčastější důvody záškoláctví při distanční výuce?

9. Jsou předem určené sankce za záškoláctví, nebo je na škole, jakou sankci udělí?

10. Jak žáka, který chodí za školu, přesvědčit/motivovat, aby už za školu nechodil?

Řešení záškoláctví

1. Kde zjistíte, jak při řešení záškoláctví postupovat?

2. Pořádají se školení pro učitele/sociální pracovníky, kde se dozví, jak postupovat

při řešení záškoláctví?

3. Když se jednalo o první zkušenost se záškoláctvím, jak jste věděl/a, jak máte při

řešení postupovat? (Odkud jste získal/a informace, jak postupovat?)

4. Byli jste při svém studiu na VŠ o záškoláctví informováni, jak ho řešit/jak

postupovat?
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5. Je postup při řešení záškoláctví stejný, nebo se mění?

6. Jak postupujete při řešení záškoláctví teď?

7. Řešíte záškoláctví vždy stejným způsobem, nebo postupujete na základně

osobnosti jedince?

8. Vyskytuje se záškoláctví i u dětí se speciálními vzdělávacími potřebami? Jak se

postupuje v tomto případě?

9. Jak byste záškoláctví řešil/a vy? (zůstal/a byste u stejného postupu, nebo ho

změnil/a, popřípadě, jak?)

Spolupráce s rodinou žáka, který chodí za školu

1. Jaká je pro vás spolupráce s rodiči při řešení záškoláctví?

2. Jak spolupracujete s rodiči při řešení záškoláctví?

3. Na koho se mohou rodiče při záškoláctví obrátit?

4. Jak se k záškoláctví často staví rodiče žáka?

5. Kdy a jak kontaktujete rodiče o problému?

Spolupráce s partnery – hlavní okruh

1. Jaké jsou možnosti spolupráce při řešení záškoláctví?

2. S kým a s jakými institucemi spolupracujete?

3. Spolupracujete pořád se stejnými institucemi?

4. Jak často s těmito institucemi spolupracujete?

5. Jak spolupráce probíhá?

6. Jak se vám s danými institucemi spolupracuje?

7. Co byste na spolupráci změnil/a?

8. Jaké jsou klady a zápory při spolupráci s institucemi?

9. Podle vás, s kým by se mělo jednat/spolupracovat při řešení záškoláctví? (které

instituce jsou hlavní, které vedlejší)

10. Jak postupovat v případě nespolupráce? (ze strany OSPOD, rodiny atd.)