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1. CÍL PRÁCE

Autorka zpracovala, tradiční, ale stále aktuální téma záškoláctví, a pokusila se zpracovat je

z pohledu řešení dvou hlavních kompetentních účastníků – školských a sociálních institucí.

Poněkud nejasný popis zacílení práce nacházíme v úvodu práce, pregnantní formulaci cílů

výzkumných pak až v úvodu praktické části. Tyto cíle se z velké části podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce v nadstandardním rozsahu téměř sta stran je tradičně rozdělena do části teoretické a

praktické, s dvoutřetinovým podílem části praktické. Je doplněna funkčními přílohami

dokládajícími metody výzkumu.

Teoretická část práce, přinášející seznámení se základními pojmy tématu, popisem

etiologie, prevence a způsobů řešení, představuje vcelku odpovídající východiska pro

empirickou část práce.

Přesto zde shledávám některé dílčí obsahové, formální i jazykové nedostatky:

- např. na s. 8 nacházím nepravdivé tvrzení, že žáci SŠ si své školní absence mohou

omlouvat sami. To se však týká pouze zletilých žáků a pouze na některých školách a

v některých situacích upravených většinou školním řádem.

- některé kapitoly, např. o příčinách záškoláctví, jsou nesystematicky zpracovány. Přes jasné

dělení faktorů do skupin jevů vnějších a vnitřních, jsou z odborných zdrojů zmiňovány ještě

další neutříděné jevy.

Rozsáhle zpracovaná empirická část práce přinesla výzkumnou sondu zpracovanou postupy

smíšené strategie, která byla vedena několika výzkumnými otázkami, z nichž však pouze

jedna jasně souvisí s tématem práce. Malý, nereprezentativní vzorek při dotazníkové šetření

neopravňuje autorku ke generalizovaným odpovědím na výzkumné otázky. U některých

otázek dochází ještě k zúžení vzorku např. malou zkušeností respondentů se sledovaným

jevem.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÁ STRÁNKA PRÁCE

Formální i jazyková stránka práce rovněž vykazuje drobné nedostatky:

- např. na s. 16 nelogicky graficky oddělovaný text a občasné stylistické neobratnosti, např.

hned v úvodu, kde autorka k obsahu praktické části sděluje že, ... je zaměřena na poznatky z

praxe. V této části najdeme odpovědi na dotazníky, které byly rozeslány na základní školy...
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4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená práce přinesla s drobnými nedostatky zpracovanou teoretickou část práce a

podrobně zpracovanou výzkumnou sondu.

Obě části práce vykazují určité, výše popsané nedostatky, přes které však práce celkově

splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY K OBHAJOBĚ

Jaký rozdíl spatřujete mezi pojmy uváděnými v kontextu záškoláctví - sociálně

patologický jev a rizikové chování?

Jak si vysvětlujete rozdíly ve výsledcích dvou podobně formulovaných otázek č. 12 a

16? (OSPOD 22% a 53%)

Co podle vás vede k odlišnému vnímání počtu hodin považovaných za záškoláctví na

sledovaných školách a v příslušném metodickém pokynu?

V Plzni dne 6. 6. 2022 -------------------------------------

--- doc. PaedDr. Marie Kocurová, Ph.D.
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